
Disciplinární řád pro studenty FEKT 
  

 

   1

Disciplinární řád pro studenty  
Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií  

Vysokého učení technického v Brně  
 
 

I. 
ÚPLNÉ ZNĚNÍ ZE DNE 3. 5. 2005 

 
 
Akademický senát Vysokého učení technického v Brně podle § 9 odst. 1 písm. b) a § 33 odst. 2 písm. f) zákona 
č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) schválil 
tento Disciplinární řád pro studenty Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií Vysokého učení 
technického v Brně: 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Tento vnitřní předpis Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií VUT v Brně (dále 
jen „FEKT“) vymezuje pojem disciplinárního přestupku, sankce za jeho spáchání a upravuje 
podrobnosti disciplinárního řízení. 

(2) Disciplinární řád pro studenty FEKT se vztahuje na všechny studenty Vysokého učení 
technického v Brně, zapsané na FEKT. 

Článek 2 
Disciplinární přestupek 

(1) Disciplinárním přestupkem je zaviněné porušení povinnosti stanovené právním předpisem, 
vnitřním předpisem VUT v Brně nebo FEKT. 

(2) Za disciplinární přestupek se považuje každý skutek naplňující znaky uvedené v předchozím 
odstavci, bez ohledu na to, zda se současně jedná o přestupek nebo trestný čin 1.  

Článek 3 
Sankce  

(1) Za disciplinární přestupek lze uložit některou z těchto sankcí: 

a) napomenutí, 
b) podmíněné vyloučení ze studia se stanovením lhůty a podmínek osvědčení, 
c) vyloučení ze studia. 

(2) Napomenutí lze uložit pouze za méně závažný disciplinární přestupek spáchaný z nedbalosti. 

(3) Lhůta a podmínky osvědčení při podmíněném vyloučení ze studia se stanoví podle stupně 
závažnosti disciplinárního přestupku. Lhůta k osvědčení činí vždy nejméně šest měsíců a nejvýše 2 
roky. Pokud se student ve lhůtě k osvědčení dopustí dalšího, nikoliv bagatelního disciplinárního 
přestupku, bude ze studia vyloučen.  

(4) Vyloučení ze studia lze uložit pouze za závažný disciplinární přestupek spáchaný úmyslně. 
                                                           
1 viz ustanovení § 3 zákona č. 140/1961 Sb. v platném znění (trestní zákon) a ustanovení § 2 odst. 1 zákona č.     
200/1990 Sb. v platném znění (zákon o přestupcích) 



Disciplinární řád pro studenty FEKT 
  

 

   2

(5) Ze studia bude vyloučen student, který byl ke studiu přijat na základě svého podvodného 
jednání.  

(6)  Při ukládání sankce se přihlíží zejména k charakteru jednání, jímž byl disciplinární přestupek 
spáchán, k okolnostem, za nichž k němu došlo, k závažnosti způsobených následků, k míře zavinění 
studenta a k jeho dosavadnímu chování a k projevené snaze o nápravu následků činu. 

(7) Od uložení sankce lze upustit, jde-li o méně závažné nedbalostní porušení povinností a je-li 
zřejmé, že samotné projednání disciplinárního přestupku povede k nápravě. 

Článek 4 
Disciplinární komise  

(1) Disciplinární komise FEKT projednává disciplinární přestupky studentů zapsaných na FEKT a 
předkládá návrhy na rozhodnutí děkanovi. 

(2) Členy disciplinární komise jmenuje děkan se souhlasem Akademického senátu fakulty z řad 
členů akademické obce fakulty. Disciplinární komise FEKT má 6 členů, z nichž polovinu tvoří 
akademičtí pracovníci a polovinu studenti z doktorského a bakalářského nebo magisterského studia. 
Funkční období členů disciplinární komise je dvouleté. 

(3) Disciplinární komise ze svého středu zvolí předsedu, který řídí a organizuje činnost komise, 
zejména 

- svolává zasedání komise,  
- dohlíží na řádné obesílání účastníků disciplinárního řízení a na doručování písemností, 
- stanoví program a pořádek jednání komise, 
- dbá na řádné vedení protokolu o jednání, 
- určuje pořadí s způsob provedení navrhovaných důkazů, 
- rozhoduje o odročení jednání komise, 
- řídí a zaznamenává průběh hlasování atd. 

(4) Disciplinární komise činí svá doporučení a návrhy děkanovi fakulty formou usnesení. 
Disciplinární komise je způsobilá se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů. 
Usnesení komise je přijato, jestliže se pro ně v hlasování vyslovila nadpoloviční většina přítomných 
členů. 

(5) O jednání komise se pořizuje protokol, který musí obsahovat zejména 

- jmenovitý výčet přítomných členů komise,  
- jmenovitý výčet všech dalších pozvaných osob, 
- program jednání, 
- přesný a úplný popis průběhu jednání, 
- záznam o hlasování a usnesení. 

Protokol musí být datován a podepsán všemi přítomnými členy komise. 

Článek 5 
Zahájení disciplinárního řízení  

(1) Disciplinární řízení zahajuje disciplinární komise na návrh děkana. Návrh musí obsahovat 
popis skutku, případně navrhované důkazy, o které se opírá a důvody, proč je ve skutku spatřován 
disciplinární přestupek. 

2) Disciplinární řízení je zahájeno dnem, kdy byl studentovi, obviněnému ze spáchání 
disciplinárního přestupku, doručen stejnopis návrhu děkana, zpravidla zároveň s pozvánkou k jednání 
disciplinární komise.  



Disciplinární řád pro studenty FEKT 
  

 

   3

3) Pozvánka k jednání disciplinární komise musí být doručena nejméně 7 dní před datem 
jednání.“ 

 
Článek 6 

Projednání věci 

(1) Disciplinární přestupek lze projednat pouze ve lhůtě do jednoho roku od jeho spáchání nebo 
od právní moci odsuzujícího rozsudku v trestní věci. 

(2) O disciplinárním přestupku studenta se vede ústní jednání za jeho přítomnosti. Rozhodovací 
část řízení disciplinární komise je neveřejná. Student je oprávněn navrhovat a předkládat důkazy, 
vyjadřovat se k podkladům pro jednání a nahlížet do písemných podkladů, s výjimkou záznamů o 
hlasování.   

(3) V nepřítomnosti studenta lze jednat pouze v případě, kdy - ačkoliv byl řádně pozván - se 
nedostavil bez důvodné omluvy, která musí být písemná a musí být doručena předsedovi disciplinární 
komise nejpozději před započetím jednání komise. 

(4) Po projednání věci se komise hlasováním usnese o obsahu návrhu na rozhodnutí děkana. 

(5) Pokud na základě projednání věci bude prokázáno, že 

- disciplinární přestupek nebyl spáchán, 
- předmětný disciplinární přestupek nespáchal obviněný student, nebo 
- obviněná osoba přestala být studentem, 

disciplinární komise navrhne děkanovi, aby řízení zastavil. 

Článek 7 
Rozhodnutí děkana 

(1) Rozhodnutí o disciplinárním přestupku a o sankci na základě předloženého usnesení komise 
vydá děkan bez zbytečného odkladu. 

(2) Děkan rozhodnutím 

a) uloží sankci navrženou usnesením disciplinární komise, nebo 
b) uloží sankci mírnější, případně 
c) může od potrestání upustit. 

(3) Rozhodnutí děkana musí být vyhotoveno v písemné formě a musí obsahovat 

a) výrok o zjištění disciplinárního přestupku a určení sankce (příp. výrok o zjištění disciplinárního 
přestupku a upuštění od sankce), 
b) odůvodnění a 
c) poučení o možnosti podat žádost o přezkoumání rozhodnutí. 

(4) Rozhodnutí děkana o disciplinárním přestupku musí být studentovi zasláno a doručeno do 
vlastních rukou. Náhradní doručení je v tomto případě vyloučeno. 

Článek 8 
Přezkumné řízení 

(1) Student může ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí písemně požádat děkana o 
přezkoumání rozhodnutí. Včas podaná žádost o přezkoumání rozhodnutí má odkladný účinek. 



Disciplinární řád pro studenty FEKT 
  

 

   4

(2) Děkan může žádosti vyhovět a rozhodnutí změnit nebo zrušit.  

 

(3) Pokud děkan nerozhodne autoremedurou podle předchozího odstavce, předá žádost o 
přezkoumání rektorovi. Rektor rozhodne ve věci podle ust. § 68 odst. 4, věta třetí a čtvrtá zákona č. 
111/1998 Sb. v platném znění. 

 

Článek 9 
Doručování písemností 

 
(1) Písemnosti v disciplinárním řízení, tzn. zejména např. rozhodnutí děkana podle čl. VII. a čl. 

VIII. odst. 2, rozhodnutí rektora v přezkumném řízení, oznámení o návrhu děkana na zahájení 
disciplinárního řízení a pozvánka k jednání disciplinární komise, se studentovi doručují do vlastních 
rukou, a to kdekoliv na fakultě. Student potvrdí převzetí písemnosti svým podpisem. Odepření 
převzetí písemnosti má účinky doručení. 

(2) Nelze-li v přiměřené lhůtě, zpravidla do 7 dnů, doručit na fakultě, bude zásilka předána 
k přepravě poštou na  adresu udanou studentem. Písemnost je pak doručena dnem převzetí, dnem 
odepření zásilku převzít, nebo uplynutím tří dnů ode dne jejího uložení na poště. 

(3) Pokud je student v disciplinárním řízení zastoupen zástupcem na základě plné moci, doručuje 
se pouze zástupci prostřednictvím pošty. 

Článek 10 
Ustanovení společná a závěrečná 

(1) Pro posuzování dodržení lhůt platí, že lhůta je zachována, pokud poslední den lhůty byla 
písemnost předána podatelně fakulty nebo odevzdána k poštovní přepravě. Připadne-li poslední den 
lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší následující pracovní den. 

(2) Bagatelním přestupkem se rozumí porušení povinností v nepatrné míře se zanedbatelnými 
následky, příp. bez škodlivých následků, kde kromě projednání věci disciplinární komisí nepřipadá 
v úvahu uložení sankce. 

(3) Rozhodnutí děkana ve věci disciplinárního přestupku nabývá právní moci dnem následujícím 
po marném uplynutí lhůty pro podání žádosti o přezkoumání nebo dnem, kdy se student písemně vzdal 
práva podat žádost o přezkoumání, případně dnem doručení rozhodnutí rektora, jímž je původní 
rozhodnutí děkana fakulty potvrzeno. 

(4) Tento Disciplinární řád pro studenty Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií 
VUT v Brně ruší a nahrazuje Disciplinární řád pro studenty Fakulty elektrotechniky a informatiky 
VUT v Brně, schválený Akademickým senátem VUT v Brně dne 31.08.1999. 

(5) Návrh tohoto Disciplinárního řádu pro studenty Fakulty elektrotechniky a komunikačních 
technologií VUT v Brně, podle ust. § 27 odst. 1, písm. b) zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, 
schválil Akademický senát FEKT VUT v Brně dne 26. 2. 2002. 

(6) Disciplinární řád pro studenty Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií VUT 
v Brně platí s účinností ode dne jeho schválení Akademickým senátem VUT v Brně, tj. od 18. 6. 2002. 

 

 

 



Disciplinární řád pro studenty FEKT 
  

 

   5

         RNDr. Vlasta Krupková, CSc., v. r.                 Prof. Ing. Radimír Vrba, CSc., v. r. 
                  předsedkyně AS FEKT                děkan FEKT 
 
 
 

Doc. Ing. František Zbořil, CSc., v. r. 
předseda AS VUT 

 

 

 
*** 

 
 
Změny a doplnění Disciplinárního řádu pro studenty FEKT byly schváleny podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona  č. 
111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 
Akademickým senátem Vysokého učení technického v Brně dne 3. května 2005. 
 
Změny a doplnění Disciplinárního řádu pro studenty FEKT nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení 
Akademickým senátem VUT.  

 


	Úvodní ustanovení
	Disciplinární přestupek
	Sankce
	Disciplinární komise
	Zahájení disciplinárního řízení
	Projednání věci
	Rozhodnutí děkana
	Přezkumné řízení
	Článek 10�Ustanovení společná a závěrečná

